INDICAÇÃO N° 5067, DE 2021

 INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, através do órgão competente, a implantação de
uma academia ao ar livre no município de Valparaíso.

JUSTIFICATIVA

 Em conformidade com ofício recebido pelo prefeito Carlos Alexandre Pereira, este
parlamentar pleiteia o apoio do Excelentíssimo Governador do Estado para a implantação de
uma academia ao ar livre no município de Valparaíso.
 É sabido que, o projeto da “academia ao ar livre” é de iniciativa do Governo do Estado
em prol da aquisição de equipamentos para a prática de atividades físicas.
  De acordo com pesquisas científicas, praticar exercícios reduz em até 30% o risco de
comprometimento cognitivo leve e em até 40% o risco de morte por doenças no coração, além
de ajudar no combate à obesidade, ressaltando que os equipamentos implantados nos
municípios contribuem com o lazer da população local.
 Sendo assim, contamos com um posicionamento positivo por parte do Excelentíssimo
Governador do Estado, Senhor João Dória.

Sala das Sessões, em 16/08/2021.

 a) Sebastião Santos